Item, se dize que manament haveys imposado un clamado drecho de bayle en el regno et ciudad de 
Valencia, et [fol. 86r.] señaladament en el lugar de Trayguera, por exactión del qua! dito clamado dreyto, 
son fechas muytas injusticias e fuer.;:as con devida honor, faulando a los ditos vezinos et habitadores de 
las anteditas aldeas e villa, contra tenor de los anteditos privilegios, lo qua! nunca en tiempo passado 
por vuestros predecessores se trueba seyer estado fecho ni exhigido. Et finalment, en las ciudades de 
Valencia, de Xátiva e villa de Algezira, et por consiguient por todo el dito regno, no quieren obedecer 
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las franquezas de las dichas aldeas, antes les fazen grandes vexaciones et injusticias en los di tos regno e 
ciudad de Valencia. 

Et aquesto, según se dize, es por voluntad et mandamiento de vos, dito muy honorable bayle gene
ral et de vuestros lugarestinentes, e de otros qualesquiere officiales tollerantes et pacientia et voluntad 
prestantes, lo qua! faulando con honor es contra tenor de los ditos privilegios, libertades, immunidades, 
buenos usos et costumbres, protectión et salvaguarda de las dichas aldeas et villa, dexando et permitien
do vos encorrer en las penas en aquellas contenidas et turbades et inquietarles, turbar et inquietar vos 
efforc;:ades por vos, o por interposadas personas a las ditas aldeas et villa, et a los vezinos e habitadores 
de aquellas, en la dita su possessión. 

Et forc;:ades et constrenyides forc;:ar et constrenyer fazedes aquellos en las anteditas ciudades de Va
lencia el de Exátiva, e villa de Algezira, los ditos vezinos el habitadores de las ditas aldeas e villa de 
Mosqueruela a fazerles pagar indevidament ut supra loquendo los anteditos dreytos de peatge, medio 
peatge, pontage, erbatge, montage,leuda, amalladage, victigal, drecho clamado de bayle et algunos otros 
clamados dreytos, por vos muyt honorable bayle general et vuestros lugares tenientes et otros officiales, 
o por las ditas ciudades, villa et lugar nuevament imposados, privando las ditas [fol. 86v.] aldeas et vi
lla et singulares de aquellas de su uso et possessión de no pagar los di tos dreytos. 

Et como alguno no deva seyer privado de su possessión sin cognición de causa, et sin seyer oydo en 
su justicia, primerament ante devan seyer mantenidos et defendidos en lures privilegios, libertades, 
immunidades, protectión et salvaguarda, et en su uso et possessión antiguada; et los anteditos privile
gios, rescriptos, gratias, immunidades et franquezas, protectión et salvaguarda, se estiendan et conprengan 
todos los regnos, tierras et señorías del dito señor Rey, et el dilo regno et ciudad de Valencia, sean dius 
la señoría, fieldat et obedientia del dito señor Rey; por aquesto et ab lo dito Johan Gil, substituydo 
antedito, sintiendo et veyendo gravados los ditos sus principales en las cosas sobredichas, et cada una 
d'ellas dize en el dilo nombre con aquella mayor instancia que puede et deve, rogó et requirió, ruega el 
requiere a vos, dito muy honorable bayle general del regno de Valencia, que en continent previades que 
las ditas executiones et vexationes en los portales de la antedita ciudad e manifestationes de los dineros 
monedas cesses, et aquellas cessar fagades de aquí adelant. Et encara providades que en las ditas ciuda
des de Valencia et de Exátiva, et villa de Algezira, et en el dito lugar de Trayguera, ni en algún otro 
lugar del dito regno de Valentia, no culgades ni exhigades cullir ni exhigir fagades por vos o por vues
tros lugares tenientes et otros officiales et guardas a los ditos vezinos et habitadores de las ditas aldeas 
et villa, por razón de los ditos sus ganados, bienes ni mercaderías [fol. 87r.]los anteditos peatge o me
dio peatge, pontage, assadura, carnerage, erbatge, montage, victigal, dreyto clamado de bayle ni otro 
dreyto alguno, como aquellos, según se dize, se cullan o demanden por mandamiento de vos, dito hono
rable bayle general, et de vuestros lugares tinientes, ante los ditos privilegios, libertá.des, gracias, 
immunidades, franquezas , concessiones, promissiones, protectión et salvaguarda, usos et buenos costum
bres de las ditas aldeas, tengades et observedes, tener et observar fagades, iuxta continentia et tenor de 
aquellos, como assí de justicia et razón fazer lo devades, et de qualquiere exactión, vexatión e 
molestación, cessen et cessedes et cessar fagades.